



Provincia di Benevento

SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2009 DEL 30/09/2025

OGGETTO: Decreto Ministero dell'Istruzione, dell'Università' e della Ricerca n° 87 del 01/02/2019. **LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ISTITUTO TECNICO ECONOMICO DI CIRCELLO (BN). Richiesta di accredito del 50 % degli imprevisti per la compensazione prezzi di competenza della Stazione Appaltante (ex art. 1 septies del D.L. 73/2021, art. 26 del D.L. 50/2022 e art. 29 del D.L. 4/2022)**

CIG: 7963883427 CUP: I68E18000100002

IL DIRIGENTE AD INTERIM

VISTI:

- il Decreto Presidenziale n. 68 del 02/05/2025, con il quale l'ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato Dirigente ad interim del Settore Edilizia Pubblica, Scolastica e Manutenzioni;
- la determinazione di questo Settore n. 353 del 25.02.2022 con la quale si nominava Rup, per i lavori di cui all'oggetto, l'arch. Michele Orsillo;

PREMESSO CHE:

- con deliberazione n. 266 del 03.07.2018 del Presidente della Provincia, è stato approvato in linea tecnica il progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 998.000,00 per lavori, incluso € 44.257,42 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 462.000,00 per somme a disposizione;
- l'intervento è stato finanziato, nell'ambito del Piano Triennale di edilizia Scolastica (P.T.E.S.) della Regione Campania 2018/2020, con decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 87 del 01.02.2019;
- con determina n. 652 del 06.04.2020 si procedeva all'aggiudicazione definitiva dei lavori alla R.M. Costruzioni s.r.l. con sede a Castelvenere (BN) alla via Caselle (P.I. 01164550624) alle condizioni contenute nell'offerta tecnica e nell'offerta economica prodotta, per un importo netto di € 969.387,72, oltre oneri fiscali, e tempo di esecuzione dei lavori di giorni 240;
- in data 22.09.2020 è stato sottoscritto con la R.M. Costruzioni s.r.l. il contratto di appalto dei lavori rep. n. 2836/2020, registrato a Benevento il 28/09/2020 al n. 6750, serie 1T;
- in data 15.07.2022 è intervenuta la consegna dei lavori;
- il MIUR in data 07.06.2021 ha validato positivamente il quadro tecnico economico rimodulato post-gara relativo all'intervento;
- con determinazione n. 1750 del 28.08.2024 è stata approvata la perizia di variante tecnica e suppletiva predisposta dal Direttore dei Lavori arch. Carmine Testa, per un importo complessivo di €1.460.000,00, di cui € 1.162.987,83 per lavori, incluso € 58.164,11 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, ed € 297.012,17 per somme a disposizione, validata dal MIUR in data 20.09.2024;

DATO ATTO CHE gli uffici di controllo del MIUR hanno stabilito che per poter procedere alla liquidazione della compensazione prezzi di competenza della Stazione Appaltante (ex art. 1 septies del D.L. 73/2021, art. 26 del D.L. 50/2022 e art. 29 del D.L. 4/2022) è necessario imputare alla voce A-Lavori le somme appostate alla voce B.2.3, ammontante a € 34.055,54 comprensive di IVA, del quadro tecnico economico approvato con la variante tecnica e suppletiva;

VISTO il certificato di pagamento n. 2 bis del 21.10.2024, approvato con determinazione n. 2177 del 25.10.2024, con il quale si stabiliva che, visti gli atti contabili di compensazione prezzi per i SAL n. 3 e n. 4, alla Stazione Appaltante toccava liquidare la somma di € 30.959,58, oltre IVA al 10% di € 3.095,96, per un importo complessivo di € 34.055,54, pari al 50% della voce B.2.3-Imprevisti sui lavori + IVA;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell'articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RICHIAMATE LE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO PROVINCIALE:

- n. 21 del 14.04.2025: *“Documento Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2025/2027 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. Approvazione definitiva”*.
- n. 22 del 14.04.2025: *“Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2025-2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. Approvazione definitiva”*.
- n. 23 del 14/04/2025 avente ad oggetto *“ Rendiconto dell'esercizio finanziario 2024. Approvazione definitiva.”*;
- n. 34 dell'08.07.2025 con la quale è stata ratificata la delibera presidenziale n. 146 del 28/05/2025 di *“variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2025-2027. ex art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al documento unico di programmazione 2025-2027 e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2025-2027”*;
- n. 35 dell'08.07.2025 avente ad oggetto *“Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2025 – Assestamento di bilancio 2025 (Art.193e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”*;

RICHIAMATE ALTRESÌ LE DELIBERAZIONI PRESIDENZIALI :

- n. 167 del 16.06.2025 di *approvazione del Piano Esecutivo di Gestione – Definitivo*, ai sensi dell'art. 169 D.Lgs. 267/2000, per l'anno 2025;
- n. 174 del 17.06.2025 avente ad oggetto: *"Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025/2027 – Approvazione”*;

ATTESTATA, ai sensi dell'articolo 147-bis - comma 1 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e del relativo Regolamento Provinciale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità,

regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

RITENUTO di dover inoltrare la richiesta di accredito, per un importo complessivo di € 34.055,54, attraverso la piattaforma GIES-Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

- 1) **di procedere** all'inoltro della richiesta di accredito della somma di € 34.055,54, per poter procedere alla liquidazione della compensazione prezzi di competenza della Stazione Appaltante (ex art. 1 septies del D.L. 73/2021, art. 26 del D.L. 50/2022 e art. 29 del D.L. 4/2022), attraverso la piattaforma GIES - Gestione degli Interventi sull'Edilizia Scolastica del MIUR, entro la finestra finanziaria in scadenza l'01.10.2025;
- 2) **di dare atto che:**
 - si procederà, con successivo provvedimento, ad avvenuto accredito da parte del MIUR (Istituto Finanziatore), a liquidare quanto dovuto alla R.M. Costruzioni s.r.l. per la compensazione prezzi di competenza della Stazione Appaltante;
 - l'intervento in questione è interamente finanziato con decreto MIUR n. 87 del 01.02.2019;
 - che la spesa totale di € 34.055,549 risulta regolarmente impegnata al Cap. n. 11801;
 - che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall'art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

II RUP

f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ

f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

